CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater supostas

negociações com o Governo.

Senhora Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

aprovado o presente requerimento para tratar da fiscalização e acompanhamento de

supostas negociações envolvendo offshores. Para tal, requer a presença dos

seguintes convidados:

● Sr. Luiz Henrique, do Grupo Cosan.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, tomamos conhecimento de que o Sr. Luiz Henrique esteve
envolvido em negociações com membros do Governo Federal e outros empresários
influentes. Sua proposta, no mínimo controversa, busca convencer o Governo a
abrir mão da tributação de empresas offshore localizadas em paraísos fiscais. Em
contrapartida, ele teria oferecido uma lista de empresas que deveriam ser
fiscalizadas pela Receita Federal.

Esta proposta levanta várias questões cruciais, que merecem a atenção
desta Casa Legislativa e da sociedade como um todo. Primeiramente, ela desafia os
princípios de justiça fiscal e equidade, ao sugerir que empresas que operam em
paraísos fiscais sejam beneficiadas em detrimento daquelas que operam localmente
e contribuem para o desenvolvimento do país.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

34
14

97
03

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234149703600

RE
Q

 n
.4

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

16
:5

9:
42

.4
00

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Além disso, a proposta destaca um aparente conflito de interesses, uma vez
que o Sr. Luiz Henrique faz parte do Grupo Cosan, cujas operações e concorrência
podem ser impactadas pelas decisões do Governo relacionadas à tributação de
empresas em paraísos fiscais.

É imperativo que esta Casa avalie minuciosamente os possíveis efeitos
dessa proposta sobre a economia, a concorrência empresarial e, acima de tudo,
sobre o interesse público. Portanto, solicito a realização de uma audiência pública
para que possamos ouvir o Sr. Luiz Henrique e outros especialistas que possam
esclarecer os detalhes e implicações dessa proposta.

Em um espírito de transparência, democracia e responsabilidade para com a
nação, peço que esta audiência pública seja agendada o mais breve possível, para
que possamos analisar, discutir e avaliar as consequências dessa proposta e tomar
decisões informadas em prol do nosso país.

Certamente, esta audiência proporcionará uma oportunidade valiosa para
que os membros desta Casa e a sociedade em geral compreendam plenamente o
impacto dessa proposta e tomem decisões baseadas nos melhores interesses do
povo brasileiro.

Diante dos eventos narrados, pede-se a aprovação dos nobres pares para

aprovação deste requerimento de audiência pública com os convidados elencados.

Salas das Sessões, em de de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

34
14

97
03

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234149703600

RE
Q

 n
.4

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

16
:5

9:
42

.4
00

 -
CF

FC